
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017
                   

www.monsenhorpaulo.mg.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/monsenhorpaulo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Monsenhor Paulo garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.monsenhorpaulo.
mg.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/monsenhorpaulo

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Monsenhor Paulo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Monsenhor Paulo 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.monsenhorpaulo.
mg.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monsenhorpaulo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo n s e n h o r  P a u l o
CNPJ 722.541.874/0001-99
Praça Coronel Flávio, 204
Telefone: (35) 3263-1320 
Site: www.monsenhorpaulo.mg.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
monsenhorpaulo

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo n s e n h o r  P a u l o
CNPJ 01.037.603/0001-20 
R. Lourenço Pierroti, 173
Telefone: (35) 3263-1646

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 4 ............................................................ 

Extrato 4 ................................................................................. 

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 906A                                                                      Página 1 de 12

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 2 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 74/2025

Dispõe  sobre  o  regulamento  da
distribuição  de  prêmios  através
do  programa  “IPTU  PREMIADO”,
instituído pela Lei Municipal 1.502
de 2017.

Flaviano Américo Ribeiro, Prefeito do Município
de Monsenhor Paulo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, especialmente, das que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Monsenhor
Paulo;

Considerando  a  necessidade  de  estabelecer
regulamento  à  distribuição  dos  prêmios  previsto  na
campanha de estímulo à arrecadação do Imposto Predial e
Territorial  Urbano  –  IPTU,  através  do  programa  “IPTU
PREMIADO” no exercício de 202512/,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aprovado o regulamento da campanha

de estímulo à arrecadação do Imposto Predial  Territorial
Urbano – IPTU, através do programa “IPTU PREMIADO” no
exercício de 2025.

Art. 2º - Institui comissão organizadora composta:
I – Pela Sra. Suzilene Francisca de Moura;
II – Pela Sra. Lenusa Mariana Mendes Ribeiro;
III – Pela Sra. Adriene Pereira Costa Lenzi;
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.
Monsenhor Paulo, 12 de novembro de 2025.
Flaviano Américo Ribeiro
Prefeito do Município de Monsenhor Paulo
REGULAMENTO “IPTU PREMIADO”
1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 - Trata-se de campanha de estímulo à arrecadação

do Imposto Predial  Territorial  Urbano -  IPTU,  através do
programa  “IPTU  PREMIADO”,  cujo  objetivo  é  diminuir  a
inadimplência  fiscal  e  premiar  os  contribuintes  que
recolham seus  tributos  dentro  do  prazo  de  vencimento,
instituído pela Lei Municipal 1.502 de 2017.

2. DOS PARTICIPANTES
2.1  Poderão  participar  do  programa  todos  os

contribuintes, pessoa física ou jurídica, que possua imóvel
urbano inscrito no Cadastro Imobiliário – CIMOB, que não
possuam  débitos  de  impostos,  taxas,  contribuições,
contribuições de melhoria e preços públicos até o dia 24 de
novembro de 2025.

2.2 Poderão participar os contribuintes, pessoa física
ou jurídica, que possua imóvel urbano inscrito no CIMOB
cujos débitos estejam com a exigibilidade suspensa, até o
dia 24 de novembro de 2025, nos termos do art. 151 da Lei

5.172/1966.
2.3  Não  poderão  participar  as  pessoas  físicas  ou

jurídicas que possua imóvel urbano inscrito no CIMOB, que
tenham  débitos  inscritos  ou  não  em  dívida  ativa  de
impostos, taxas, contribuições, contribuições de melhoria e
preços públicos.

2.4  -  Também não poderão participar do sorteio os
imóveis  urbanos  inscritos  no  CIMOB,  pertencentes  ao
patrimônio da União, Estados, Municípios, Distrito Federal,
inclusive suas autarquias, fundações, empresas públicas, os
imóveis  isentos  ou  imunes  ao  IPTU  e  os  imóveis  cujo
imposto seja objeto de discussão judicial.

2.5 São impedidos de participar no sorteio, em razão
de suas funções, os imóveis urbanos inscritos no CIMOB,
lançados em nome:

2.5.1 Prefeito e Vice-Prefeito Municipal;
2.5.2 Vereadores Municipais;
2.5.3  Secretários  e  Chefes  de  Departamento

Municipais;
2.5.4 Procurador Geral do Município;
2.5.5  Membros  da  comissão  organizadora  instituída

por este Decreto.
2.6  O contribuinte somente participará com 1 (um)

único cadastro, independentemente do número de imóveis
que o contribuinte tenha lançado em seu nome no CIMOB.

2.7  O não pagamento de outros tributos, tais como
taxa de funcionamento, imposto sobre serviço de qualquer
natureza,  taxa  de  fiscalização  sanitária,  etc.,  constitui
causa  para  inaptidão  do  contribuinte.

2.8  O Secretário de Fazenda fará publicar no Diário
Oficial do Município e no Mural de Publicações da Prefeitura
Municipal,  até  o  dia  27  de  novembro  de  2025,  lista
provisória dos contribuintes aptos a participar do sorteio.

2.9 Da publicação, o contribuinte não constante
na lista, poderá apresentar, no prazo de 24 (vinte e
quatro)  horas,  recurso  escrito  à  Comissão
Organizadora.

2.9.1  No  recurso  escrito  o  contribuinte  deverá
demonstrar  as  razões  da  sua  aptidão  acompanhada  de
prova  de  pagamento  dos  tributos  dos  quais  é  sujeito
passivo da obrigação tributária.

2.9.2 Recebido o recurso, a comissão analisará até o
dia 01/12/2025 todos os recursos e publicará decisão.

2.9.3  As  decisões  da  Comissão  Organizadora  são
terminativas e sobre ela não cabem recursos.

2.9.4  A  Comissão  Organizadora  do  Sorteio  fará
publicar  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Mural  de
Publicações  da  Prefeitura  Municipal,  até  o  dia  01  de
dezembro de 2025, lista definitiva dos contribuintes aptos a
participar do sorteio.

2.9.5 Na publicação da lista definitiva de contribuintes
aptos  a  participar  do  sorteio,  serão  os  contribuintes
numerados  em  série  crescente  com  algarismos  indo-
arábicos cujo número corresponderá ao seu “número da
sorte”.

3. DOS PRÊMIOSE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 3 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.1  Os prêmios a serem sorteados nesta campanha
são:

3.1.1 03 (três) televisores Smart-TV de 50 polegadas;
3.1.2 03 (três) televisores Smart-TV de 43 polegadas.
4. DO SORTEIO
4.1 O sorteio será feito em sessão pública, no festejo

Municipal denominado “Feira das Nações”, nos dias 07, 08
e 14 de dezembro de 2025.

4.2  No dia 07/12/2025 será feito o sorteio de uma
unidade dos prêmios previstos nos itens 3.1.1 e 3.1.2.

4.3  No dia 08/12/2025 será feito o sorteio de uma
unidade dos prêmios previstos nos itens 3.1.1, 3.1.2 .

4.4  No dia 14/12/2025 será feito o sorteio de uma
unidade dos prêmios previstos nos itens 3.1.1 e 3.1.2 .

4.5 A Comissão organizadora do sorteio providenciará
que  sejam  impressos  a  quantidade  de  números  de
contribuintes aptos,  colocarão os “número da sorte” em
uma urna lacrada.

4.5.1  A  Comissão  será  responsável  para  que  se
coloque todos os “número da sorte” dentro da urna.

4.6 Será requisitada ajuda de uma pessoa da plateia,
preferencialmente uma criança que colocará a mão na urna
e dela retirará um único número da sorte para cada prêmio.

4.7 Será ganhador do prêmio o contribuinte que tiver
“número da sorte” sorteado.

5. DA COMISSÃO ORGANIZADORA
5.1  A  Comissão  organizadora  será  composta  por  3

(três membros) indicados pela Prefeita Municipal dentre os
servidores do Município.

5.2  Cabe  à  Comissão  à  análise  dos  recursos
interpostos constantes no item 2.9.

5.3 Cabe à Comissão organizadora:
5.3.1 Zelar pelo cumprimento do disposto no presente

regulamento.
5.3.2  Orientar  os  participantes  e  dirimir  dúvidas

referentes ao sorteio.
5.3.3  Zelar  para  que todos  os  “números  da sorte”

sejam colocados na urna.
5.3.4  Homologar  o  sorteio  e  divulgar  o  nome  dos

premiados na sessão pública.
5.3.5 Coordenar o processo de entrega dos prêmios.
6. DA ENTREGA DOS PRÊMIOS
6.1  O  prazo  para  entrega  aos  prêmios  aos

participantes sorteados será de até 90 (noventa) dias após
a realização do sorteio.

6.2  A  Prefeita  Municipal  poderá  designar  data
específica,  dentro  do  prazo  especificado  no  item 6.1,  para
realização de sessão ou evento para entrega dos prêmios.

6.3 Os contribuintes contemplados deverão concordar
com a utilização de seu nome, voz e imagem na divulgação
publicitária dos sorteios e dos seus resultados, sem que
desta circunstância decorra a obrigatoriedade de qualquer
pagamento  a  qualquer  título  por  parte  do  Município,
implicado na perca do prêmio a não concordância com este
item.

6.4  O  participante  que  for  sorteado  e  que  não

comparecer  ou não reclamar o  prêmio,  no prazo de 90
(noventa)  dias,  da  data  da  realização  do  último sorteio
perderá o direito ao mesmo.

6.5  O  participante  que  for  sorteado  e  não  puder
comparecer  para  receber  o  prêmio,  poderá  nomear  um
representante através de procuração.

6.6 O contribuinte sorteado deverá apresentar Cédula
de  Identidade  ou  outro  documento  de  identificação  com
foto  e  caso  não  o  possua,  certidão  de  nascimento.

6.7 Caso o contribuinte sorteado seja pessoa jurídica
deverá apresentar:

6.7.1  Em se tratando de sociedade por quotas, ato
constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor e suas
alterações,  com  todas  as  cláusulas  necessárias  para
constituição  da  empresa,  devidamente  registrada,
acompanhado  dos  documentos  do  administrador

6.7.2 Em se tratando de sociedade por ações, além do
ato constitutivo desta,  deverá apresentar  documento de
eleição  dos  atuais  administradores  e  o  documento  do
administrador apto a receber prêmio;

6.7.3  Em  se  tratando  de  sociedade  civis,  deverá
apresentar  ato  de  constituição,  prova  de  eleição  de
diretoria  em  exercício  e  documento  do  diretor  apto  a
receber o prêmio.

6.8 Caso o contribuinte sorteado seja falecido, deverá
apresentar  formal  de  partilha  ou  inventário,  caso  não
possua,  todos  os  herdeiros  deverão  dar  quitação  em
conjunto.

6.9 Caso o cadastro do contribuinte lançado no CIMOB
esteja no nome de mais de uma pessoa, deverão ambas
dar quitação no recebimento dos prêmios.

6.10  Caso  o  prêmio  não  seja  reclamado,  será  ele
incorporado ao patrimônio público.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1  É  expressamente  proibida  a  conversão  dos

prêmios em numerário.
7.2  Os  casos  omissos  neste  regulamento  serão

resolvidos pela Comissão Organizadora.
7.3  A participação no sorteio implicará na aceitação

total e irrestrita de todos os itens deste regulamento.
7.4  O  Município  de  Monsenhor  Paulo  não  se

responsabiliza  sobre  qualquer  avaria  ou  defeito  de
fabricação  dos  prêmios  sorteados.

7.5 O contribuinte sorteado deverá retirar os prêmios
e sobre ele recairá a obrigação de transporte do prêmio à
sua residência ou qualquer outro local.

7.6 O contribuinte sorteado não poderá participar do
sorteio dos demais prêmios.

7.7 As despesas decorrentes desta campanha correrão
p o r  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a
02.03.01.04.122.0002.2005.0000 – 3.3.90.31.00.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 4 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CERTIDÃO

 

 

CERTIFICO, para os devidos fins, que o TERMO DE AUTORIZAÇÃO, referente ao
Processo nº 110/2025, Dispensa nº 038/2025,  foi publicado no site oficial do(a) Município de
Monsenhor Paulo no dia 13/11/2025, em conformidade com o Parágrafo único do art. 72 da
Lei nº 14.133/2021.

O referido é verdade e dou fé.

Monsenhor Paulo, 13/11/2025.

 

__________________________________________________
Jaqueline Manoel Ribeiro

Agente de Contratação

 

1/1

793 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO AUTORIZAÇÃO - DISPENSA ELETR. NLLC - GERAL - ATIVO - APROVADO AD - 31/10/2023

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 5 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CERTIDÃO

 

 

CERTIFICO, para os devidos fins, que o(s) contrato(s) referente ao Processo nº 110/2025,
Dispensa nº 038/2025, foi(ram) publicada(s) no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) e no site oficial do município, no dia 13/11/2025 dentro do prazo  legal, tudo em
conformidade com o art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

O referido é verdade e dou fé.

Monsenhor Paulo, 13/11/2025.

 

__________________________________________________
Jaqueline Manoel Ribeiro

Agente de Contratação

1/1

795 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO - DISPENSA ELETR. GERAL NLLC - ATIVO - APROVADO A - 31/10/2023

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 6 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DE CONTRATO

 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo - Extrato de Contrato - Processo nº
110/2025, Dispensa nº 038/2025, Contrato nº 090/2025. Contratado(a): ADRIANA
VOLPATO MACHADO, CNPJ nº 04.308.255/0001-77. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de decoração de ambientes, faz-se necessária para
atender às demandas da Rede Municipal de Ensino, especificamente para a decoração da
quadra poliesportiva da Escola Municipal Paulo Sinésio Belato, local onde serão
realizadas as formaturas dos estudantes do Pré-Escolar Municipal Tia Jane e dos 9º anos
da própria Escola Municipal Paulo Sinésio Belato, através da Secretaria Municipal de
Educação no município de Monsenhor Paulo, Estado de Minas Gerais, conforme
condições e especificações contidas no Termo de Referência. Valor Total do Contrato.
R$ 38.337,25 (trinta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos).
Dotação Orçamentária confome definida no processo. Vigência: 12 (doze) meses. Data
da Ass.: 03/11/2025. Ass. por Flaviano Américo Ribeiro - Prefeito(a).

__________________________________________________
Jaqueline Manoel Ribeiro

Agente de Contratação

 

1/1

794 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  CONTRATO - DISPENSA ELETR. NLLC GERAL - ATIVO - APROVADO A - 31/10/2023

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 7 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL

 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo - Aviso de Licitação. Processo n° 118/2025,
Pregão Eletrônico n° 044/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de montagem de estrutura para o evento "Feira das Nações 2025", a
realizar-se nos dias 05/12 a 08/12 e 12/12 a 14/12 e o evento "Virada do Ano" em 31/12,
através do Departamento Municipal de Cultura do Município de Monsenhor Paulo/MG,
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e
seus anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 01/12/2025 ás
09:00 horas,  perante o sistema eletrônico provido pelo(a) SCPI - Portal de Compras no
endereço eletrônico https://portal.sgpcloud.net:9023/comprasedital/. O Edital estará
disponível através dos Sites: https://portal.sgpcloud.net:9023/comprasedital/,
https://monsenhorpaulo.mg.gov.br/site/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Informações pelo telefone (35) 3263-1320 ou
Email: licitacao@monsenhorpaulo.mg.gov.br.

Monsenhor Paulo, 13/11/2025.

 

__________________________________________________
Marcelino Felipini Silva

Pregoeiro(a) 1

 

1/1

513 - AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL - PREG. ELETRÔNICO - GERAL - NLLC - ATIVO - APROVADO AD

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 8 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CERTIDÃO

 

CERTIFICO, para os devidos fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, referente ao Processo
nº 118/2025, Pregão Eletrônico nº 044/2025, foi publicado no  Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), site do órgão, no Diário Oficial do Ente licitante, em
conformidade com a legislação em vigor.

O referido é verdade e dou fé.

Monsenhor Paulo, 12/11/2025.

 

__________________________________________________
Marcelino Felipini Silva

Pregoeiro(a) 1

 

1/1

514 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO  DE AVISO -  PREGÃO ELETR. - GERAL - ATIVO - APROVADO AD

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 9 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DESPACHO AUTORIZATIVO DE PUBLICAÇÃO

 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo, 12/11/2025.

 

De: Gabinete do(a) Prefeito(a)

Para: Departamento de Licitação

Assunto: Publicação

Ref.: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de montagem de
estrutura para o evento "Feira das Nações 2025", a realizar-se nos dias 05/12 a 08/12 e 12/12
a 14/12 e o evento "Virada do Ano" em 31/12, através do Departamento Municipal de Cultura
do Município de Monsenhor Paulo/MG, conforme condições e especificações contidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Cumpridas as formalidades processuais, autorizo a publicação e expedição do edital, nos
termos da legislação vigente.

 

__________________________________________________
Flaviano Américo Ribeiro

Prefeito(a)

1/1

512 - DESPACHO AUTORIZATIVO PUBLICAÇÃO EDITAL GERAL PREGÃO E CONCORRÊNCIA - NLLC - ATIVO - APROVADO AD

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 10 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CERTIDÃO

 

 

CERTIFICO, para os devidos fins, que o AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
Nº 041/2025, foi publicada na plataforma https://portal.sgpcloud.net:9023/comprasedital/
e no Portal Nacional de Contratações (PNCP), no site e no diário oficial no dia 13/11/2025,
obedecendo o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis e contendo a especificação do objeto
pretendido tudo em conformidade com o §3º  do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

O referido é verdade e dou fé.

Monsenhor Paulo, 13/11/2025.

__________________________________________________
Jaqueline Manoel Ribeiro

Agente de Contratação

 

 

1/1

786 - CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO - DISPENSA ELETR.  GERAL - ATIVO - APROVADO AD - 31/10/2023

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 11 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DESPACHO AUTORIZATIVO DE PUBLICAÇÃO

 

Prefeitura Municipal de Monsenhor Paulo, 13/11/2025.

 

De: Gabinete do Prefeito(a)

Para: Departamento de Licitação

Assunto: Publicação

Ref.:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apresentações teatrais
e oficinas para atender o calendário escolar da Secretaria de Educação do município de
Monsenhor Paulo, Estado de Minas Gerais, conforme condições e especificações contidas no
Termo de Referência - Anexo I do Aviso de Dispensa.

 

Cumpridas as formalidades processuais, autorizo a publicação e expedição do Aviso de
Dispensa nº 041/2025, Processo nº 119/2025 nos termos da legislação vigente.

__________________________________________________
Flaviano Américo Ribeiro

Prefeito(a)

1/1

797 - DESPACHO AUTORIZATIVO PUBLICAÇÃO - DISPENSA ELETR. GERAL -  NLLC - ATIVO - APROVADO A - 03/11/2023

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO

Conforme Lei Municipal nº 1.487, de abril de 2017

Quinta-feira, 13 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 906A Página 12 de 12

Município de Monsenhor Paulo - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

 

PROCESSO Nº 119/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2025. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de apresentações teatrais e oficinas para
atender o calendário escolar da Secretaria de Educação do município de Monsenhor Paulo,
Estado de Minas Gerais, conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência. O(A) Município de Monsenhor Paulo torna público nos termos do §3º do art. 75
da Lei nº 14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica. As propostas deverão ser cadastradas
no sistema eletrônico provido pelo(a)  SCPI - Portal de Compras através do endereço
eletrônico https://portal.sgpcloud.net:9023/comprasedital/ a partir do dia 14/11/2025 às
08:00 horas. A sessão pública desta Dispensa Eletrônica será realizada no dia 24/11/2025. A
fase de lance será das 09:00 às 15:00 horas. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos
contendo todas as informações do certame estará disponível  através dos sites:
https://portal.sgpcloud.net:9023/comprasedital/, https://monsenhorpaulo.mg.gov.br/site/
e no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações pelo telefone
(35) 3263-1320 ou e-mail: gabinete@monsenhorpaulo.mg.gov.br. Monsenhor Paulo,
13/11/2025.

 

__________________________________________________
Jaqueline Manoel Ribeiro

Agente de Contratação

1/1

787 - EXTRATO DE AVISO - DISPENSA ELETR.  NLLC - GERAL - ATIVO - APROVADO AD

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LD

R
IC

K
 C

A
R

LO
S

 D
A

 S
IL

V
A

 (
C

P
F

 *
**

84
05

26
**

) 
em

 1
3/

11
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
ec

7-
6c

50
-e

bf
4-

2a
e8

-8
f



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: dec7-6c50-ebf4-2ae8-8f

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Monsenhor Paulo (MG), Edição nº 906A, ano IX, veiculado em 13 de
novembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por HELDRICK CARLOS DA SILVA
(CPF ***840526**) em 13/11/2025 às 17:13:33 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/dec7-6c50-ebf4-2ae8-8f


